1

第２０回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（平成２０年度 第８回）

・日 時 平成２０年１２月２４日（水） １３：００～１４：２５

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野学長、今岡副学長、吉塚学部長、村井教務部長、別枝学生生活部長、

井上 NEAR ｾﾝﾀｰ長、小林ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長、堀内ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長、大橋前学部長、

福間事務局長

《審議事項》

（１）第１９回教育研究評議会の議事要旨（案）の確認について

議事要旨（案）について承認された。

（２）大学院担当教員人事に係る各評議会人事委員会の構成について

学長から、報告事項（１）及び（２）により学長発議があった大学院担当

教員人事に係る評議会人事委員会の構成について、資料により提案があり、

決定された。

（３）非常勤講師の任用について

事務局から、非常勤講師（社会心理学）の任用について、資料により提案

があり、承認された。

《報告事項》

（１）大学院担当教員（北東アジア研究科）の選考開始について

事務局から、平成２０年１２月１日付けで以下の大学院担当教員（北東ア

ジア研究科）の選考開始の学長発議があった旨資料により報告があった。

（２）大学院担当教員（開発研究科）の選考開始について

事務局から、平成２０年１２月１日付けで以下の大学院担当教員（開発研

究科）の選考開始の学長発議があった旨資料により報告があった。

（３）理事長選考結果について

     学長から、平成２０年１２月１１日付けで本田雄一氏を理事長予定者と決

定した旨島根県知事に申出し、同日付で島根県知事から、任命の決定通知が

あった旨資料により、報告があった。

（４）副学長候補者教職員推薦の実施について

     事務局から、副学長候補者教職員推薦の実施について、１月７日９時から

１３日１２時まで推薦を受け付ける旨資料により、説明があった。

2

（５）本学専任教員の昇任人事について

事務局から、本学専任教員の昇任人事について、２名が昇任予定者に決定

された旨資料により、報告があった。

（６）本学専任教員の採用人事について

事務局から、専任教員採用予定者について、以下のとおり決定された旨資

料により、報告があった。

・平成２１年４月１日採用予定

坂部晶子氏（担当科目：歴史社会学）

（７）大学院設置届の受理について

     事務局から、平成２０年１２月３日付けで文部科学省において正式に設置

届けが受理された旨資料により、報告があった。

（８）平成２１年度予算要求（浜田キャンパス分）について

     事務局から、平成２０年１１月２１日に開催された経営委員会で決定され

た平成２１年度公立大学法人島根県立大学予算編成方針について、報告があ

り、平成２１年度予算要求（浜田キャンパス分）について、資料により説明

があった。また、研究費予算の見直しについて、説明があった。

     学長から、予算を決定するにあたり、追加説明及び意見があれば財務課あ

てに提出するよう依頼があった。

（９）ロシア海洋国立大学との交流覚書の締結について

     １１月２５日から本学教員が、ロシア海洋国立大学を訪問し、具体的な交

流の協議を行い、交流覚書締結に向け進んでいる旨資料により、事務局から

報告があり、了承された。

（１０）その他

   ・島根県立大学名誉教授称号授与規程について

     学長から、次回の教育研究評議会で名誉教授の称号授与について審議する

にあたり、島根県立大学名誉教授称号授与規程の確認があった。